
課法 10－９ 

令和３年６月 10 日 

 

公益財団法人 全国法人会総連合 
会長 小林 栄三 殿 

 

国税庁課税部法人課税課長     

田島 伸二   

 

 

今後の税務署主催の年末調整説明会の取りやめについて 

 

 

平素より税務行政に深い御理解と多大な御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、新型コロナウイルス感染症の発現に伴い、社会全体がこれまでとは異なる「新たな

日常」に向けて変化している中、行政についてもデジタル化を確実に進めていくことが重要

となっており、当庁におきましても、各種事務のデジタル化を進め、更なる納税者利便の向

上に取り組むこととしています。 

こういった状況を踏まえ、今般、年末調整に係る情報提供体制についても見直しを図り、

これまでの大規模集合方式による情報提供体制から、デジタル技術を駆使した情報提供体制

（動画配信を中心とした「いつでも」「どこからでも」必要な情報を得られるような体制）

とすることとしました。 

そのため、これまで税務署主催で実施していた年末調整説明会については、令和３年以降

は実施しないこととしましたので、その旨連絡させていただきます。 

貴総連合におかれましては、本件につきましてご理解賜りますようお願いいたします。 

また、本件につきまして、各都道県連及び各単位会を通じ会員各位に周知いただくととも

に、税務署から本件年末調整説明会の取りやめについて連絡があった場合には、会員各位の

ご理解を賜りたい旨併せて周知いただければ幸甚に存じます。 

 

なお、法人会との連携・協調体制は、今後とも、より一層の維持・向上を図っていきたい

と考えており、各法人会が実施する各種研修会における年末調整に関する説明に係る講師派

遣依頼には適切に対応していきたいと考えておりますので、引き続き、よろしくお願いいた

します。 

また、各法人会が実施する年末調整に関する説明会の共催に関しましては、各署の実情を

十分に踏まえつつ可能な範囲で対応させていただきたいと考えておりますので、ご理解・ご

協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

課法 10－● 

【担当】 
国税庁法人課税課 石川 
電話：03-3581-4161(内 3680) 


